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Kaleřinii (provdanou rku JIM) obnovil roku 1W7 MiMub úmlu-

vy tímzí královittvÍMi éeským h meza krále iihcotkcho vírolomicho

Malyáác Korvíím Jlunyndyii zí vévodutvlm hhhUíui z r il"'l

POKROK
1'UISMSJUNCl CO

roaaoK zApadu

a iitiHtnl vyd&til

V Ccltt pro WiiJiu) nitře Nul) vu

Hrliityler u riarlnton jn Colfa lrii
Neb' ve WiIhoii Kunu jud ntU Kun

tu v Tolar J'iiilil la n ulát

Juwtij v Ht Paul m M iiiiii'uiolÍK Minri

io ntůt MliiiiPNolu u v TymJiuJ ti li
itv t!iiy UuutU a Nurtli Hukotu

'i iniaiilťu
V r IMiH punc Otlo ie amilo

val aváak dívka a' ze hlaré a

vzncóeiié rodiny ii''liy)i roď-- do
xtí povznesená aby Miiatek jejich
mohl byli unkuleěiiéii Milovali

tc vhíi U bylí jiuprolelcluí J'o

zdéji dívka tato vyloupila do klá
Mlcni 1'ožího Srdce kde dosud yi

je jako jcpliiika Otto poéal pá
ebati jiroslopiiínoslí a uvedl po

lupu na celé iíavory přivedl mat
ku hvoii na pokraj hílenství u ví

lul jako novou zábavu vypuknuti
iYanko pruské války
Král Ludvík neše) do boje za

lo vsak Ollo ehá l''lclý bojo
val s úsjíéi hciii za podzimní kam

vňli a lihy jej nu konec milovali

nu však korunu zamítnul JbtVor

fiká fothivii akuzovalil koiiolíl uč-

ni změny za trvání vlády u Leo-

pold se dle toho též řídil
A co Otloí Možná že pocítí

ku mel zdravý rozum avíak přiV
uá vazba zlomila jeho ducha a zni-

čila jeho zdraví Klu! w í!ciij'm
a šílenost jeho nékily dostoupila
lakového htupně iv nu utal někdy
až odporným u hrozným Obřím

divné pověsti prodruly hc skrze

slrážc vyjiraviijlcí o neuvěřitel-

ných postech a zvířecí Idtiivoslí

o nahém bláznu jak neděl u dvcřl

po mnoho dní nebo zpíval smál

e a kliécl na své ošetřovali lc vy-

znával lásku mramorovým M-

íchám a ničil si kerou cenné malby
mi slénádi Když však v pozdním

červnu jahody dozrávaly na strá

zemici ja ěinorodéii žívoíá roku

'A rodu jeho budiž tu jcílí a

poii vzpoijnuto (Iruhorození'
ho Kyna kurfírula Juna Jíího
(líll~lVí známého dálky tři-

cetileté a nejbližíích iiauleilovií-kf- i

m tradičním rodinným jménem
Juna Jiřího JL III u IV z nichž

mi přď'vím v Hašku jro iih!o

Žu)Kkou jejicli Hfiáíeiilívost UHiidi-díl- o

tolik éeskýeli emÍK'""i v

dobu usilovné protireformace
a úplného zrušení u

Kiidolfit podobní jako též

aleiiku (nnrozeiioii v lil!' VI

ktoríiut (zemského licjlimimi mo

lavského knížete opavského)
Jindiíchu (knížcle y Mínsterlcr-k-

a hraběte kladského) Hynku

(pánu lni rodúbmdceli) a Ludmi-

lu (provdanou pak za licdiclui
knížcli! lehnickélio u hHhMm)
Aby upevnil a pimind výzumn

královMivl českého rozííifný król
liří vešel poéilkem lok IJ l")i'J V

dliležíti jcdiiiiiií H liejhlížiiím
itvým housedem kuirírsletn va-ký-

ze starého rodu vclínskélio

(wciiinského) vévodou llcdří- -

Také nnUinik liítoo' ureívé-volk- y

ní 'My MmtUmnkk (nt
WYl provdunf 21 říjn 10U u
nynéjšiho nisledník Irřiuu Kurltt

Trantíška Josefu) vykazujfl v ja-jí-

rodí bourhoiiuskén gwttih-(fíeko- u

zajímavoíit pro ndn y tom

h n frinuwmUyni Min fkrm Ja-

mou oddaná byla v Puííi JM

března éesk) královna priu
eezna Jitka řeěeni Uohrk dcera

éioikélio kralo Jana Lucemburské
ho která se slula pni mateří

krá-lovké-

rodu z Valoij rod va)oí

ký byl tésnó njí ÍLuníu (už od

manželwtví Ilouerta r ílermontu a

Meatrítoi z Uuuruouu) vívod

ským rodem bourbonským pro
čcž se Hourboní po vymíení rodu

vidoískélio po meéí iloatali roku

JÓ8!) Jindřichem IV nlavnýi1 pů-

vodcem ediktu nunteského na

královhký trftu francouztký Také

král český Jan úui pojal po Miirli

lílišky Přemyslovny v prosinci r

LIJI za choť JJeatríci dceru Lud-

víka vévody boitrbonského jakož
i Karel I (IV) vychovancc dvo-

ra francouzského pojal za první

rradplutiiéí

1'ro 8'wjViiě Htily ♦'OH Pru Kuiiuilu
♦-- Ii Kvrujiy ♦XOa ri)ilii

ciieiu ii Mírným Iraneotizskýeli niiítfmntíi ju zru-

šení slavného tolerančního ediktu

pane a neustrni se s jinými nciiie
ekymi shehlici c Vcrsailb-e-

ziliiuiho obležení 1'aříe Vvlnd
l'o uěkierýcli odkladech a prů

ních kolem zámku I' ursleiiricuu tazích došlo konečné v dubnu HóíJ
u se strážcové nemuseli obávali

iianteskélio (r Kílió)
íťadii přímých polomkfiv

nilského a Zdeňky ceské

osobní schůzce obou panovníku
vedle dlouhé řady skvělých o- -Tenkrát Ollo svátečně! jsa oděli

iloudil po stráních zpívaje sobě lze arci sledovali na trňné Himkémsobuosli dalších — v 'líchu ze

až do nynějšího králo Ucdřicha

Zlinilky pcuéui ilrjti' no iiimx'I ie

liéiíinVIi poukázek (Moiioy Orilcrn) ux

lt'(!HllÍI'll lialkllzi'l( (ExjllťKH Molll'}'

Onlers) liuiiltiiviiirli ii)ukúrlí (liunk
])raťt) iinrlio v rcuýMrovniični ifiinn

0liHltllljl'tfi li SVÍ if('nti'lujúlií u J j
U nUrou i navou mlnutnu

)oloy í kruh li ('tniifUnlvu ocliotni

incfcjiiimi' Muí liyti bIuídi' muuv

hv IÍiiivnIu iiííkoliii rmolilié jioŇkoili ti u

HMlcjii6iiy plným jménem uť již fníi

livti v rdlukiM utujonu anubo dupl
ví' in uvcři'jni'ii(#

měpisné položeném výhodně pro

nosu uierc mih paenai nyiy a

příslovečné Jí rely zbláznčný
za vínem a za ženšl in um nejíer
vwik byl popuzen vědomím že je
ho strýc Vilém J Irjii n h rnu
král prudký se ničí brzy stáli ci

sařelll spojeného Něnii eka
liavoršlí kiálovslí bratří ne

schnpiii svou povahou a vzděláním

lovnali se chyl nik um jakým b

1'isinarek ihiiilali proti své nuď"'

choť královskou princeznu fran-

couzskou libiiiku vřelo v ("'eehřicli

milovanou Upřímné sympatie ze

Augusta lil u králevicu diřího
narozeného r H')'l

Nynější následník trůnu Karel
Krantiňek Joseř narodil na 17 srp
na 1hH7 jako syn arcivévody Olly
ízemilélio r líOli) a jeho eliolí
saské princezny Marie Josefy (na-
rozené r 1MÍ7 a jro vdané r lhhlij

dcery saského krále Jiřího zesnu

jména laké potomního krále Jiří-

ho Poděbradského jasné-
-

ziijislé

dosvědčují že se Jiří zasadil už

roku II ")7 by Mudcluinc dcera

laiv milostné pjsne sbíral jaho-

dy a nabízel je nějaké neviditelné
nulované bytosli Když pak doba

jahod minula tu zase naříkal plit
kal a zuřil

bho strážcové občas poznrova
!i že ve veliké úde choval malou

íbrnou skřínku kterou vždy
u i prsou nosil a kleni obsahovala

nelič drnliiy kleni kdysi jahn
d uiii byly Tu si vzpomněli že

lo bylo v čas jahod když Otto zi

kal a ztratil lásku dívky v klá

stele lioiho Srdce na Kil l'sl en l'ie-dl- l

'i celou dobu sVillO llVČliěllí
'Mto pokusil se pouze jednou o

43

sírany obě Mimo důležitá ujed-
nání jimiž se doslulo koruně čes-

ké významných Mátoprávnícb
prohlášení o néklcrých pohrunic-níc- h

městech a hrailcch přijatých
jako léno českě stala se tehdy do-

hoda těž o lom že k zachování

pokoje a přátelství mezi Čechami
a Saskem především umluvena

vzáji mně dvojí svatba a lo jed
uak mladšího syna Itcdiicha sas-keh-

Albrechta s dcerou Jiřího
1'oděbradskělio dénkou jednak
linková syna Hynka Poděbrad-

ského s dcerou lledi iehova bratra
Viléma Kiitcriiiou

jí'::ríii raneouzskeho krále Karla VII

lého r I!l0l sestry panujícího
dníš knih! Hcdiicha Augustu lilTŘICET LET NEKORU-

NOVANÝM KRÁLEM Pochází ledy nynější český klá
levic a následník trůnu habsbur- -

to loirinsKciio hKultictit) z prime
větve po přesJicí královského
rodu Jiřího z Poděbrad totiž z

iiick 1 o in lo pred I let v lvz

p že zásluhy Huvorslta o néme
"ke íléslí molnni znamenali

povýšeni domu Ville-hieh- O
ni dokonce I nlili a La oráei do
dnchiíího dne se tak domnívají že
vláda hv la slíbena Ludvíkovi
Pruská nadvláda byla sice poni-

žující avik hurším bvlo zc je
jich strýc Leopold jakozlo zá

slupce liisinarckii v učinil jménu
vání a vlastnoručně dudal i

lélléiiiii Ilohcnollenill blahopřej
oý ilopis který jeho ininisl rv b i

vynucen od bavorského krále

noci pn prohlášení říše princ
Ollo b I přítomen en zástupce Pi
vo rslvit mezi němcekipii šlechtou!

při skvělém banket u ve stan in

francouzském paláci ve ei sail
i - i

Jiříkovy dcery Zdenky
clonilo (Pie uiiva síleno I se lio

4

ziisiiouiieiia pylu českému krutí
Ladislavu Pohrobkovi byť ovšem

sešlo pro brzkou smrt Ladislavo

vu se všech záměru Jiříkových v

lom směru Je známo také že mi

starodávné cyrillsko-Iatfolsk- c
viiiijrlium I zv sázavské jež bylo

vzácným majetkem ješlň krále Jí
riho Poděbradského přísahali pri
svých slavných korunovacích v

Iřcineši (proto evangelium remeš-sk- é

poznané jako slovanská pa-

mátka družinou ruského caru Pe-

tra Velikého bourbonslí králové

francouzští předkové idioti nitšc-h- o

následníka Iriinu arcivévodky-n- ě

Zity

Právě mohou tyto jen
vzpoiníliky érs-kéh- o

člověka zajíinati jako opětný
doklad slavné české tuiiiidosti s

nadějí v lepší budoucnost

Uveřejněno v Praze Vi červen-

ec r VJ I

Duch veliké éeské minulosti kul-

turní í politické připomíná nám

českých žen panovnických za hra-

nicemi: tuto stojíme o hrobu české

Doubravky dcery knížete Poleslu-v- a

1 a choti polského knížcle Meči-slavi- i

v kalhedrálc ve llnéždně
lam u hrobu české Dnimary dcery
krále Přemysla I Markéty a dán
ského knih' Valdcmara II v lííu
sledu Ludmily lřemyslovuy e

Hatrniařiny) n jejího cho
té vévody Ludvíka Kclheimského

praotce nynější královské bavor-

ské dynastie wit tclshašské sídliv-šíe-

kdjsi na Trousiiicí tu za

Ludiž připomenuto jeslé že sc

téhož dne L!ó dubna 1 vévoda

si ky Ledrich í ji ho bratr kníže
S lični a oba synově Medrielinvi

Arnosl i Albrecht zavázali králi
Jiřímu 1'ndčbradskéuiu a koruně
éckc "věeiiiui smlouvou k obil-poln-

přízni a lásce i k obraně a

pomoci proti knždéniu člověku"
Originál tělo prcdulcžilč listiny
chová se v archivu království
českého !

O svatém Martině 1

listopa-
du r I Ibll slaven pak podle u

jednáni slavná dvojsvatba la a

lo zase v Chebu 1'rílomiii bylí
česky král lni s královnou lo

hinuoii a s ostatními cleny rodí- -

icrii i ilpilKV liyly pronášeny a

jcddi mladý princ pronesl jnípi-!c- k

ku zdraví nového uěmeckéhu
císaic a všichni pili stojíce jc

I í I l

lioeou eiii ii eiic naVnlsIvi
i

ílieiii' runu lionu svou sklemi--

"I'jilliť svřl nc (liiiniií ti c

ťlovřk jcs! Iitiizi'11 lylu in yŇliMikv

jmk jej j i ě in'iní"
1'Kiliilmý'ii jMÍMitu!iii nc vyjii-dri- l

přilíc ()i i ([('hIíc triuiii

při'({ VHiHiii kuinisi

ktť'H lllělll rililtlll(llti jrllO (lil

řevním stavu Tnktii prumlin iv

(Jt o vslioéil ze svélici si- lii I i a

Zdtoéil jitu vysíH-- mul hlavou a

Uvleíil jii'i na hIiiI ii itélin M'ilěl

li na kterém dnilioei uiié poiciilá
Jiuvé iiTulolií Ijylu rychtnveini
rušení ěleiiové komis) utekli

viíiíiiílio pokojíka y hnulé Kur-htenrie-

a Ottu s ráb lsk'ni smí
liliem upadl na dlabu ('iin' in'i

liéii byl puťátck jeho dlouliulťlé
lit) zajeti z néliož smrli teprve ne-

dávnem vysvoliuzen eiurel ve

htárí S let l'o 4{ léta lvl věz-iié-

a třieet lftl iiekuriinova

JiVlli králem 1'rine Oilo I I Ire
tím " sedmi liavorskveh králů
kteří jro i ztratili to pro co

většinu lidí žije Icllo děd Lud-

vik I mučíce a stavitel po 'Jíle
tém čc-tné- panování na Iruiié

bavo rské"ii ptdirdnul hvým posta-
vením a nvoii koninou pro krás-

nou Irěiiiiku kt rú se jmenovala
Jiolu Moiitc a vydávala ""

nélskou tiucěiiiei
Ottiiv lirutr Ludvík druhy král

toho jména dosáhl sjednoceno-- ! i

Německu učinil Havoi-sk- uměle

rkytu u liudeluiím střediskem hv!

:ia zem a ojmsld salon
Xesiičasliiil se ddsieh cercuio

lií ani odvolání bavorského oddí
ii hrobíi opěvované královny An-

ny Dobrotivé dcery císaře Karla
o neiiiccKf ariiiuic in nrz a

nioeuilki Proliv il se svým
straž-'til-

ehlěl vyskočili z okna a

kdy ho zavři li do sklepl ní seděl

po h i dny na dl o I"- - a sli ídavé

1'liikil a proklínal své iihíi niky
' t vi tého dne se ut isil a naby

I tak

'dravého rozumu a byl vccl a

pokojen jak se po lulmho let líc

hilu

liavorská povést vypravuje c

-
i oněch tri divokých duu jed

ii jeptiška v La M icrieonlc na

liáelii se na smrtelném lozi a z"

Mlovo zvláštní nabytí rozumu

obilo se souci-ui- s uzdravením

"'liioeilé

Když strýc Leopold Zemřel je-

ho syn Ludvik Otluv bralraiiee
na trůnu královském

is látce na lo (Javory zapoiuévse
na síleného krále nabídly mu

i nu který on též pi jial l'od je
io vudeuvsl vím a jeho bratra a

koruuiiiho prince Kup
i chla bavorští vojíni dobyli si

'Vidě slávy za nynější veliké vál

!y Král Ludvik jeho bratr ja
i mladší jeho syn jsou milá

ky národa Mhnlsi větev Wit

Lbiehu má zi jišl ěuou pevnou
ladu na dvore bav or-ké- m

Avšiik v ba vursky eh horách a

ubec kde lid techtn hor Zlje

í' st mnoho těch kteri nikdy ne

dpi stí LcopoldoV i nebo ji ho sy

U ktei j

poii oclailni bujii" i!

cl do bil ol'sk v cli hor a i

svůj (loinuv
hv ve velké

pouze s několika lo
'

i

III Ulik[ Kiirsteliriei: Í

dli kde Ve Mých sťasl učjsírh
dnech získal a za se tratil div Un
v kláštere lioiho Srdce
Xdť to ly Lj
i t

kdy po dvou lc- j

vážuveh komisařůwcrli (lelilllice
losi a V

oy vevodska rodina saska a ect
ní panovníci okolní jakož i

pře-

hojná šli chta s d v in anst vcia ( o

bUUU koních jak zaznaiiicnáv á

historie i

ledcuáetilciií královna česká

princezna Zdenka Poděbradská
oddána by la arcibiskupem praž-ký-

IJokyciinoii se ITIelym tc
kdy přilíceni Albrechtem od-j"-

do Sas dle středověké

'vykbcli k dalšímu jistě vy
chováni a pak soužili manželské-

mu podobné její mladičká šesti
lei šv akrová princezna Kalďina
aska odvezena ke královskému
'Ivoru do Prahy kde byla vycho-

vánu pro knilevirr Hynka Podé
bnoskcio tehdy osmiletého lt

de sc v ryze českém ovzduší dvo

ila by se pi csvédčila

IV a jejího chotě krab Uicharda
londýnského jakož i it hrobu

Zdenky Poděbradské a Albrechta
zakladatele panující královské dy-

nastie saské v Míšni

Zdeňka Podébradovna zemřela
ve věku lil let na hradě Toraiitu
ídnes v troskách) poblíže Dráž
ďati jejž si byla postavila jako
vdovské sídlo po smrti milované-h-

svého chotě Albrechta L v no-

vé své domovině Zdeňka zůstala
věrnou Češkou a sledovala po vše-

cka léta s upřímnou účastí událo-

sti ve staré své éeské otčiné a

hlavně v drahé její Praze

Nedaleko zřícenin Toranlu pri
listí Trcbcšé do Labe která zeue
sv oje VOilV " česko saskýlit Sv y

carském" do dalekého more ve-

skrze slovanského na vy siné zve

jeho dosev nim sta v u L jich ol!
vy nebo jijich ďilroztjáiií pe

'clily jeho osud Nikdy jí nen

pustil zámek Kiirstcuricd avšik
také mkilv nebv I suiiotcn I n t

Komorníci zaiariuei spise liprvní který rcoriauisoval nadáni
a ujistil slávu Richarda Vaj:ue-- j

i
i oni n- ii ucho t ndili

Potud publikace vydaná téměř
v předvečer iiejvětáí války všech

věku kdy se ještě mřlo za to žc

vláda nad národy rukouskýnii po
mu M nynějšího císaře přejde zec

la klidně na jeho nového násled-

níka Karla Kmiitiňka od kterého
někteří čeští lidé očekávají lepší
éru pru éeský národ vzhledem k

tomu že vždy dlouho mezi Occhy
žil a jevil vždy sklon k detunkra
lis! ni Ale velkou ěástí národa ne-

byl tento leták přijat vlídné po-

něvadž i před válkou bylo dosti
těch kteří byli přesvědčeni u lom
že od Habsburku nelze nic dobré-
ho očekávat ať se na triinu octne

kterýkoliv z nich

Ostatní použije se tak dlou-

hého puietiloiekého žebříku ja-

ko to učinil pan Seifert shledá s

ze snad není v Kvropě panovníku
který by v sobě neměl krev po
starých českých králích neboť

mezi vládnoucími rudy hýlu pri
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